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ЦИА НОВУС – КЛУЧНИ ГОДИШНИ ДОСТИГНУВАЊА 2025 

Во текот на 2025 година, Центарот за истражување и анализи НОВУС успешно 

имплементираше низа национални и регионални иницијативи со значаен и мерлив 

општествен импакт, насочени кон унапредување на положбата на младите, 

зајакнување на демократските процеси, промоција на социјалната инклузија, 

заштита на медиумските слободи, унапредување на животната средина и 

подобрување на јавното здравје. Активностите беа реализирани преку стратешки 

партнерства со меѓународни донатори, релевантни институции и локални 

заедници, обезбедувајќи одржливи резултати и долгорочен позитивен ефект. 

МЛАДИ, ВРАБОТУВАЊЕ И СОЦИЈАЛНО ПРЕТПРИЕМНИШТВО 

 Мапирани и посетени 50 граѓански организации во два региона 

 Реализирана 3-дневна национална обука (35 учесници) 

 Доделени 10 под-грантови за локални поддржувачки програми 

 Дигитална кампања со 120.000+ досег 

 создадена мрежа за поддршка на млади социјални претприемачи. 

 Реализирани 43 обуки за вработливост и животни вештини за 37 млади, 

усогласени со потребите на пазарот на трудот. 

 24 млади вработени, од кои 9 нови вработувања во 2025 година. 

 Обезбедени 12 персонализирани курсеви за професионален развој (ИТ, 

администрација, услужни и технички вештини). 

 Реализирани 8 психосоцијални работилници за јакнење на самодоверба, 

мотивација и справување со стрес. 

 Поддржани 20 младински креативни иницијативи, со фокус на тимска 

работа, лидерство и активно учество во заедницата. 

 зголемена социо-економска интеграција и вработливост на ранливи млади 

во Југоисточниот регион. 

 Потпишан официјален договор со PeWoBe Gemeinnützige Soziale Betreuungs 

GmbH (Франкфурт (Одер), Германија) за спроведување програма за 

практиканти во Северна Македонија. 

 Обезбедена целосна организациска, логистичка и менторска поддршка за 

9 практиканти од Германија, реализирана во локални компании и 

институции во Струмица и регионот. 

 Спроведена координација со компании-домаќини, следење на 

професионалниот развој, културни и едукативни активности и редовно 

известување кон партнерот. 

МЕДИУМСКИ СЛОБОДИ И БЕЗБЕДНОСТ 

 Реализирани 2 фокус групи со 15 локални новинари 

 Организирана информативна сесија за медиумски права 

 Подготвена сеопфатна анализа за заштита на новинарските права 

 Продуцирани 4 видео клипови и организиран јавен настан (50+ учесници) 

 зголемена видливост и јакнење на механизмите за заштита на новинарите, 

со фокус на жените. 

https://associationnovus.org/wp-content/uploads/2025/08/%D0%9C%D0%B5%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B8-%D0%B7%D0%B0-%D0%B7%D0%B0%D1%88%D1%82%D0%B8%D1%82%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0.pdf
https://www.youtube.com/@ZdruzenieNovus


ДЕМОКРАТИЈА И ИЗБОРНИ ПРОЦЕСИ 

 Надградена инклузивна платформа (лица со попреченост, рурални 

заедници) - Дома - Изборен Навигатор 

 Воведeн дигитален систем за пријавување нерегуларности - Пријави 

Нерегуларности - Изборен Навигатор 

 Спроведени 2 фокус групи (32 учесници) и младинска обука 

 Реализирана национална теренска и дигитална кампања 

 1.115 пополнети прашалници 

 зголемено граѓанско и младинско учество и транспарентност на изборите. 

ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРЕКУГРАНИЧНА СОРАБОТКА 

 Спроведено прекугранично истражување (360 испитаници) 

 Подготвени 3 policy документи 

 Продуцирани 5 подкаст епизоди 

 Реализирани дигитални кампањи со 350.000+ досег 

 Поддржани 5 младински зелени иницијативи од Македонија и Србија 

 зајакната улога на младите во зелени политики и регионална соработка 

 ReClothe Thrift Shop имплементиран на Youth Festival Strumica 2025: собрани 

и продадени 150+ парчиња облека, обезбедени 6.000 денари за младински 

иницијативи, преостанатата облека донирана во социјално претпријатие. 

 зајакната младинска иницијативност и прекугранична зелена соработка. 

 Green Future Конференција на 10 август 2025 во рамки на Youth Festival 

Strumica. Учество на 200+ млади и граѓани од над 10 градови, со експерти 

од Србија и локални говорници. 

 Отворени дискусии за улогата на младите во одржливо живеење и зелени 

политики. 

 регионално вмрежување и зголемена видливост на младинскиот еко-

активизам. 

ФИНАНСИСКА ПИСМЕНОСТ И МЛАДИ 

 Спроведено регионално истражување за финансиски знаења и навики кај 

младите. 

 Организирана интерактивна дискусија со 10 млади за финансиска 

самодоверба. 

 Реализирана Регионална конференција со 25 млади и експерти од 

финансискиот сектор. 

 Зајакната регионална младинска мрежа за финансиска писменост. 

 зголемена финансиска свесност и економска самостојност кај младите. 

ЛОКАЛНА ФИЛАНТРОПИЈА И ЗАЕДНИЧКО ДЕЈСТВУВАЊЕ 

 Организиран ПРВ Донаторски кружок во Струмица со собрани 

206.207денари за поддршка на 3 локални иницијативи кои се реализираа за 

родители на деца со аутизам, транспорт за лица со попреченост, спортска 

и туристичка инфраструктура на Беласица 

 

https://izborennavigator.mk/
https://izborennavigator.mk/%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%98%d0%b0%d0%b2%d0%b8-%d0%bd%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b3%d1%83%d0%bb%d0%b0%d1%80%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b8/
https://izborennavigator.mk/%d0%bf%d1%80%d0%b8%d1%98%d0%b0%d0%b2%d0%b8-%d0%bd%d0%b5%d1%80%d0%b5%d0%b3%d1%83%d0%bb%d0%b0%d1%80%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b8/
https://associationnovus.org/policy-briefs/
https://www.youtube.com/@ZdruzenieNovus


ЈАВНО И ЖЕНСКО ЗДРАВЈЕ 

 Објавен регионален извештај од едукативни работилници спроведени во 

сите основни училишта во Југоисточниот регион Извештај-за-резултати-од-

спроведени-едукативни-работилници-–-ДМ.pdf 

 Продуцирани и јавно објавени 6 подкаст епизоди со експерти 

(менструално, ментално и репродуктивно здравје) 

 Изработени и дистрибуирани 200 информативни брошури 

 Реализирани 30+ индивидуални психосоцијални сесии 

 Спроведен регионален караван во 10 општини, вклучително рурални 

средини 

 намалена стигма, подобрен пристап до информации и директна 

поддршка за жени и девојки од ранливи групи. 

ERASMUS+ И МЕЃУНАРОДНИ МОЖНОСТИ 

 Реализирани меѓународни тренинг курсеви и младински размени 

 Вклучени 70+ млади од Македонија во 15+ Erasmus Европски мобилности 

 Вклучени 20 млади со помалку можности 

 зголемена мобилност, инклузија и европска поврзаност на младите. 

 зајакната интернационализација на НОВУС и продлабочена соработка со 

ЕУ партнери. 

 Реализирани 9 тематски Youth HUB средби во Струмица (демократија, ЕУ, 

ментално здравје, зелени политики). 

 Вкупно 200–230 младински учества, со континуирано и активно вклучување. 

 Спроведена младинска размена во Шпанија (2 млади + 1 младински 

работник). 

 Подготвен застапувачки извештај со препораки до ЕУ институции и 

европратеници. 

 Youth HUB – Струмица позициониран како одржлива платформа за 

младинско граѓанско учество. 

 Организиран меѓународен тренинг курс за 20 младински работници од 7 

европски земји. 

 Реализирана меѓународна младинска размена со 20 млади од 4 држави. 

 Зајакната соработка со европски Erasmus+ партнери и акредитирани 

организации. 

 унапреден квалитет на младинската работа и долгорочна европска 

соработка. 

 Учество во 15+ Erasmus+ проекти како партнер-организација. 

 зголемена мобилност, интеркултурно учење и активно европско граѓанство 

кај младите. 

 

ПОСТИГНАТ ИМАКТ ВО 2025 ГОДИНА Во 2025 година, НОВУС директно вклучи над 1.000 

граѓани и млади, остварувајќи национален и регионален импакт во повеќе од осум 

тематски области, преку силни партнерства, со што организацијата дополнително се 

позиционираше како стабилен, доверлив и исполнителен партнер.

https://associationnovus.org/wp-content/uploads/2025/07/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98-%D0%B7%D0%B0-%D1%80%D0%B5%D0%B7%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8-%D0%BE%D0%B4-%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8-%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8-%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8-%E2%80%93-%D0%94%D0%9C.pdf
https://associationnovus.org/wp-content/uploads/2025/07/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98-%D0%B7%D0%B0-%D1%80%D0%B5%D0%B7%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8-%D0%BE%D0%B4-%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8-%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B8-%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8-%E2%80%93-%D0%94%D0%9C.pdf
https://www.youtube.com/@ZdruzenieNovus


 


